
  ΑΔΑ: Β5ΠΤΒ-Υ8Ρ 
  

 
 

1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   6.08.2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 9225/101260 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: 
Ταχ.  Κώδικας: 
FAX: 
Πληροφορίες: 

Λ. Συγγρού 150 
176 71 – ΑΘΗΝΑ 
210 92 12 090 
K. Μαρκάκης 

Προς:  ΣΙΠΚΑΜ ΕΛΛΑΣ Μ. ΕΠΕ 
Ήρας 3,  
19400 Κορωπί Αττικής 

Τηλέφωνο: 
e-mail: 
 

210 928 7226 
syg061@minagric.gr 

   

     
     
     
ΘΕΜΑ: «Απόρριψη της αίτησης για χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας με 

αμοιβαία αναγνώριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) CLORTOSIP 
50 SC»  

 

                     

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα τα άρθρα 40 παρ. 1α) και 41. 

2. Τον νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις». 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και 
Οικονομικών περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων 
παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 546/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

mailto:syg061@minagric.gr


  ΑΔΑ: Β5ΠΤΒ-Υ8Ρ 
  

 
 

2 

αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων. 

6. Την επιστολή με ημερομηνία 2 Ιουλίου 2014 από την Αρμόδια Αρχή της Γαλλίας (Αρ. πρωτ. 
εισερχομένου εγγράφου 8260/89608/10-7-2014). 

7. Τη με αριθ. Πρωτ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 
του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» 

8. Την με αριθ. Πρωτ.5697/58977/7-5-2014 αίτηση της εταιρείας ΣΙΠΚΑΜ ΕΛΛΑΣ Μ. ΕΠΕ. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την απόρριψη της αίτησης για οριστική έγκριση κυκλοφορίας (με αμοιβαία αναγνώριση) στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) CLORTOSIP 50SC διότι σύμφωνα με το άρθρο 41 του 
κανονισμού 1107/2009/ΕΕ η αίτηση εξετάστηκε όπως αρμόζει σε σχέση με τις συνθήκες στην 
επικράτεια της χώρας μας και δεν είναι δυνατή η αδειοδότηση του εν λόγω φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος για τους παρακάτω λόγους: 

1. Το σκεύασμα VISCLOR 500 L του οποίου ζητείται η αμοιβαία αναγνώριση της άδειας 
διάθεσης στην αγορά ως πανομοιότυπο με το σκεύασμα CLORTOSIP 50SC έχει εγκριθεί 
από την Αρμόδια Αρχή της Γαλλίας ως όμοιο άλλου σκευάσματος. Συνεπώς δεν είναι 
διαθέσιμη Έκθεση Αξιολόγησης για το συγκεκριμένο σκεύασμα. Συνεπώς η προϋπόθεση 
του άρθρου 42.1 δ) για την ύπαρξη έκθεση αξιολόγησης του κράτους μέλους αναφοράς 
δεν ικανοποιείται  

 
 

 
Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

   ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
                                            α/α 

 
 
 

  Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 

 
 
 


